
Ročnlk X. 1915. Čfslo 2.- 3. (CJ ~) 
(~ / 

v 

enská Revue. 
list pro otázku ženskou, éfhickou, kulturní 
• •••• 0 • 0000° a sociální vůbec. 000000000000 

Rediguje 

Zdenka Wiedermannová-Mofqčková v Brně. 

ooaaa • 
aaooa • 

OBSAH: 

- Jan Hus • • • • . . . • • • . 29 

Adolf Jarolímek: Mistr Jan Hus . • . . . . • 30 
Veliké vítězství žen v severní Evropě · . 34 

Prant. Pra!ák - Brno : František Cáda 38 

- Protialkoholní hnutí na Moravě v r. 1914 40 

Tereza Turnerová: Předvečer svatojanský • • • . 47 

- Jak uctěna byla památka Mistra Jana Husa ? 49 

Rozhled po kulturním ženském světě: Odborné a 
vyšší vzdělání ženské. Žena ve vý~oJi hospodářském . 
Hnutí éthické: Abstinence. - Otázka mravnostní. -
Mír. Sociální politika. Volební hnutí. Žena v umělecké 
kultuře. Zprávy spolkové. Různé zprávy ... . •.. ~2-60 

Příloha Učitelka. ••• • • c:, 
00 00 00 

Prof. Dr. Engliš o novém rozdílu v učitelských platech [ženatí - svobodní}. 
Valná hromada Jednoty učitelek moravských . - RAzné zprá vy. 

ženská Revue vqcházf 1. dne každého měsfc e. 
Ročni předplatné 6 K. Cena Jednotliv. sešitu 60 h. 

Rdministrace v Zábfeze. 

Tlakem Spole6.oatl (dflwe DruialYII knllltlaUrny v Ztbf••• • 



38 

PRANT. PRAŽÁK - BRNO: 
franttlek Calda.· 

(1865-1915 1
). 

v dějinách české filosofie a pedagogiky_ f ran ti šek Čáda __ bude 
míti vždy jedno z předních míst,- Je~o bystré~ 1as~é„a ~ěde .. ~~Y .. presné 
úsudky patrny jsou již i„ v prvmch Jeho prac1~h, 1e11chz těz1stem byla 
filosofie, hlavně noetika. Cáda sám byl odcho~an školou herbartoyskou, 
byl z prvých, kteří kriticky rozebírali dílo ~ehk~ho ~ěmce a to Jed_na~ 
knižně i články Nejdůležitější v tom smeru Jest Jeho dílo Noet1cka 
zásada' u Herba~ta a Stuarta Milla, jakož i úvaha_ Herbartovs~á P,eda-.. 
gogika a novokantismus.2) filosofické _články pu_bhkoval ~1.avne v„ Ceske 
Mysli, jejíž je spoluredaktorem. Cenné 1sou tu zejména ~nhcké prehle~y 
po literatuře filosofické a jejích směrec~. A_l_e ved!e !11ch !f1á .,':, témze 
časopise řadu studií vztahujících se k h1s!orn česke f1losof1e, Jlz pod~} 
přehledně v knize o Hynově Dušeslov1,. vyd~né, česk<;>u0 a~adem11, 
jakož i přispěl k ní vzácným vydáním . f 1lo~of1ckyc~ SPJSU Vmcenc~ 
Zahradníka. Poslední dílo mělo by býti vod1tkem, ,1ak treba vyd~_vat~ 
české klassiky pedagogické. Čáda k dílu tohoto buditel~ s~psal obs1~ny 
úvod, shrnuje i nejmenší práce známého českého baJkare a dokladá 

- je poznámkami i korrespondencí. 8) Později i sa1!1ostatně yyda! Kláce,
lovu ideu Věsměrnosti, která byla dříve uveřeJněna ~ v Cesk~ mysli, 
tamtéž i Amerlingovo učení průvědné a práci o 8. Storchovi ( spolu 
s J. Peškem.) 

H la v n í m o b o r e m p r á c e č á d o v y v š a k j e s t p e d o
p s y c h o I o g i e. Byla k nám sice již uváděna před tím (ku př. překlad 
pozorování Darwinových v Lindnerově Pedagogice) ale Čáda dal jí 
teprve vědecký podklad u nás, z ojedinělých, neúplných ukázek dří
vějších rozvinul její význam jako nejdůležitější části pedagogiky vůbec. 
Snažil se, aby učitelstvo z cizích výsledků přešlo k vlastní pramenné 
práci v oboru psychologie dětské a aby škola na základě těchto dat 
a šetření pracovala o reformě výchovy i vyučování u nás. V předním 
listě učitelském Pedagogických Rozhledech založil i zvláštní rubriku 
Pedopsychologie, kam sám napsal řadu úvah, jež o sobě tvoří knihy . 
Byla to zejména práce jeho o dětských kresbách, která rychle vzbudila 
zájem i v širších kruzích a přeložena byla též do ruštiny. Professor 
Čáda ukázal tu ku vzácné tvořivosti dítěte a dítěte českého zvláště, 
podobně jak Kirsch~nsteiner v Německu. Podobného směru bylo i jeho 
Studium řeči dětské, vydané v Dědictví Komenského v Praze, kde 
snesl veškerý předmět bádáni v tom směru u nás a v cizině 1912 
knihou, vlastně dříve obšírným uveřejněným článkem Výzkum žactva. 
Je to do„ velké míry stručná encyklopedie pedopsychologická. R. 1909 
napsal Cáda do Stručf!ého slovníku pedagogického studii pod heslem 
Zkoumá~í ~!těte. Při S:.~~ké _zen:iské kon:iisi pro ochranu dít~k a péči 
o ~}ád_ez zn~en byl __ pr!cměm~ Jeho o?bor pedagogický, který utvořil 
zvlastm. ~ekc1 »Sdruzem pro vyzkum d1t~te,« které prakticky mělo zpra
covávati I vědecky snesený materiál. Cáda šířil zájem pro pedopsy-

1) Narodil se 6. dubna 1865. 
1) Věstník českých professorů 1899 str. 111 a d. 
3) Obě knihy vyšly nákladem Akademie České {Dušesloví 1902 Zahradník 

190-t (I.) 1808 (II.) ' 



39 

chologii i universitními extensemi a řadou přednášek. Tak v Pedago 
gické společnosti moravské měl celý kurs tohoto odvětví pedagogiky. 

Téhož směru jest ku př. i práce jeho Psychologie výpovědi <1911) 
a o Psychologii žáka. Poslední byla přednesene v unive rsitních kursech 
pro ·professory středních škol {1911) v Praze. Zádá tu, aby i na střední 
škole dbalo se duševní individuality žáka, ta aby byla východiskem 
veškeré práce učitelovy. Vyslovuje v ní i hlavní požadavk y reformy 
střední školy. Chce hromadnou výchovu, ale dbající plně osobnosti 
jednotlivce, jednotný postup, obme zený ovšem věkovými obdobími a 
dbající zvláště pohlavního dospíyání. Vedle individuí normálních db áti 
i na středních ústavech o abnormální žáky a podřizovati i jejich po
žadavkům duševn[m osnovu. 

S pegopsychologií souvisí pedopathologie. I v tomt o směru 

uveřejnil Cáda mnoho velmi cenných studií a vlastních výzkumů. 

Jsou to zejména práce v Pedagogických Rozhledech a různé před 

nášky. Upozorňuji tu na nejdůležitější jeho studii Dětské sebevraždy 
(P. R. XXIV. 5 s. a d.) O pedolog ii měl úvodní přednášku v prvém 
českém kursu hygienickém v Brně, která asi jest jeho přední prací 
svého směru. (Dosud netištěna). 

S pedopathologií souv isí i celková péče o mládež.v A snad nikdo 
~íce neučinil pro otázku ochrany dítěte čes~ého jako Cáda . Jsa duš í 
Ceské zemské komise pro péči o mládet ·y Pra_ze, hleděl prakticky 
i theoreticky zveřejniti myšlenky, které ji'ž dávno hýbaly cizinou, ze- 
jména v Německu a Anglii byly přední šdciální P,éčí. Studoval zejména 
poměry dítěte opuštěného, , zanedbaného a zatíženého. pro poslední 
usiloval o zřizování pomosných škol, jichž ponenáhlu Cechy počaly

míti v Rakousku nejvíce. Cáda organisoval sjezdy pro péči o slabo
lJlYSlné, a ty staly se záhy v tom směru naší přední vědeckou institucí 
Rada odborníků lékařů, učitelů a j. na dosavádních třech sjezdech při

činila ve všech třech korunních zemích mnoho k tomu, že nyní všímají 
si i nejvyšší úřady i vnejširší vrstvy více, intensivněji otázek výchovy 
mládež e abnormální. Cáda sám na sjezdech přednášel jednak o významu ' 
péče o slabomyslné (1909), o důležitosti těchto sjezdů (1912), jakož i 
o do savádních výslegcích péče v tom směru (1914). 

Důležitá vždy Cádovi byla -0tázka školních lékařů. Chtěl je núti 
nejen na obecné, ale i pomocné škole a ústavech středních. Napsal 
i sp isek Lékař a pomocná škola. · · 

O výchově mládeže dorůstající přednášel v Osvětovém Svazu 
v Plzni. V přednášce této vlastně podal program výchovy poškolnL 
»Ch ce-li,~ . praví, .»dnešní generace, aby budoucí byla na tom lépe 
než ona ve příčině hospodářské, národnostní, politické a sociální, 
nezbývá, leč aby k tomu všemožně pracovala a o mládež dorůstající. 

všemožně se starala. (r Nechce vychovávati mládež pro stranické nebo 
ideové záměry, nf brž věnovati se jí pro ni samu, pro její blaho, pro 
její budoucnost. Zádá reformu škol pokračovacích a v nich vidí zá
kladnu pro péči onu. Chce, aby spoluzžila se výchova školní s ro
dinnou v celek, v jednu velikou složku veškerého příštího chtění a 
cítění národa. 

Čáda proto chápe se všech zúrodňovacích nových směrů, které 
slibují obroditi mladou duši i tělo národní. 1913 pořádá ve Svazu
spolků a přátel pro tělesnou výchovu v Obecním domě pražském 
přednášku o skautství, v níž odůvodňuje v·eliké dobro tohoto odvětví 



-40 

hygienického vedeni. Oceňuje skautství, že vede člověka k sebevý•chově, samostatnosti, soběstatečnosti, jest velkou posilou sociální otázky, zaklá~ajíc veškeré chtění mládeže na vzájemnosti a rovnosti. Práce Cádova jest důležitá i v oboru výs::hovy umělecké. Na podkladě svých pedopsychologických studií Cáda vytvořil několik vědeckých prací snášejících se i s oborem estetiky a byl z prvých, který hleděl heslo Umění do školy učiniti 1ákladní složkou výchovy -českého člověka. Upozorňuji v tom směru jen na universitní extence pořádané v Kutné Hoře 1907. R. 1914 vydal spisek Vývoj dětské schopnosti hudební, který došel právem i velké pozornosti v cizině .a je j~dním z nejlepších, co z hudeb~í estetiky v tom směru vydáno. Cádova péče o dítě a mládež vubec, af zanedbanou a opustěnou je souběžnou s prací české ženy a stala se vlastně též pr<?gramovou částí ženského hnuti. Proto naše ženy právem vzpomínaJí Čádovy padesátky. 

Pratialllabalnl bnatl na maraul u r. tlf4. c(Zpráva přednesená jednatelem red. Fr. H 1 o b i 1 e m na valné hromadě Zemského Svazu abstinentního na Moravě 23. března 1915.) 
Není běžným konvenčním úslovím, ale pouhým konstatováním iakta, dím-li úvodem, že zvláště významna je tato valná hromada. Významna tím, že má podati přehled činnosti organisovaného jednotného ústředí českých abstinentů na Moravě za p r v é h o roku jeho -působnosti a mimořádně závažnými poměry, za nichž se koná. Světo--dějné události, jež otřásají celou zeměkoulí a jichž postup sledujeme s utajeným dechem, zasáhly ovšem pronikavě do všech oborů lidského snažení a nemohly zůstati bez účinku ani na naše hnutí. Bylo výstižně pověděno, že válečná krise je výborným zkušebním kamenem každé -organisace, ukazujíc, co je života a vývoje schopno. 
Jak obstála abstinentní idea, jak obstálo abstinentní hnutí v této 2koušce? 
Odez!ráme-li„ od _rušivých účinků, jež -jsou nezbytným údělem -válečné k~tse a Jtmž Je podro1:>ena v této mimořádné době každá -spolková č!nnost, lze konstatovat,, že Svaz náš dobře prochází zkouškou -oh":ěm a ze lze ~ dů~ěrou h!~děti v_stříc dobám příštím. Tím více, že -. Jak dá~~v?ovohi:n. st dovoditi.--;: valečná doba přinesla nejrozsáhlejší, neJnázo~~eJ~• a peJvtce odstraš~J1c1 poučení o nebezpečí alkoholu, takže počet pnvrzencu a vpropag~toru abstinentní myšlenky po válce dojista značně s!oupne a rad~ na~e valně se rozmnoží. 

. Arct nemohlo zu~tatt . bez přechodné krise, které podroben - byl 1 náš Svaz. ~ento z~_háJtl. shb_ně svou činnost, nebylo však lze mnohé význačné proJekty pn ne1!epš~ snaze podniknouti. Nicméně přes neutě-šené poměry a mnohé prekázky s nimizv se nas"e · v• ádě • • h • k 1° , ' organt sace pn pro-v ~• s~yc u O u setkavá a které brzdí organisační v 'vo· našeho 
t~neubttt mužemeš zabznamenati přece jen značný pokrok oprJti JfívěJ'ším r aze pro v eo ecný organisač , . .. v• . . o J zvláště poslední doby Kd I dm ~ozvoJ pnak prtzntvěJším rokum, hnutí u nás v posled~ích 1~ 1 ~ ohv:) organisační vývol abstinent~_ího e ec - a kdo má záJem - za11sté •) Stručnj nástin historie českéh b ť • ! je~nom z přístích čísel, jsouce přes ě~.a ~ 1'!entmh<? hnutí __ na, Morav_ě uveřej~íme -ctenařstva. v cen , ze setka se za11ste se záJmem naseho 


